MẪU ĐƠN ĐỀ NGHỊ GIA HẠN NỘP THUẾ (MÃ SỐ 04/TNDN)
(Kèm theo Thông tư số …../2019/TT-BTC ngày …/…/2019 của Bộ Tài chính)

Kính gửi: Cơ quan Thuế ………………..

Tên doanh nghiệp: …………………………………………………………….

Mã số thuế: …………………………………………………………………….

Địa chỉ trụ sở chính: …………………………………………………………

Số điện thoại: ……………………… Fax: ……………………………………

V/v: Đề nghị gia hạn nộp thuế TNDN

Em/Chúng tôi là người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp trên đề nghị cơ quan thuế xem xét gia hạn nộp thuế TNDN theo quy định của pháp luật.

1. Nội dung đề nghị gia hạn:

a) Số tiền thuế TNDN còn lại phải nộp theo kết quả giải quyết thủ tục thanh tra, kiểm tra thuế của cơ quan thuế. Số tiền thuế còn lại phải nộp theo quyết định thanh tra, kiểm tra thuế số …………./…QĐ-KTTT ngày ……/…../20…. của cơ quan thuế.

b) Số tiền thuế TNDN còn lại phải nộp theo kết luận thanh tra, kiểm tra của cơ quan thanh tra, kiểm tra thuế. Số tiền thuế còn lại phải nộp theo kết luận thanh tra, kiểm tra số …………./…KLT-KT ngày ……/…../20…. của cơ quan thanh tra, kiểm tra thuế.

2. Lý do đề nghị gia hạn:

a) Lý do pháp lý:

(ghi rõ văn bản pháp lý liên quan tới số thuế TNDN đề nghị gia hạn)

b) Lý do kinh doanh:

3. (ghi rõ lý do kinh doanh, tình hình tài chính, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp ảnh hưởng đến việc nộp thuế TNDN đề nghị gia hạn)

4. Thời hạn đề nghị gia hạn:

(ghi rõ thời hạn đề nghị gia hạn)

4. Cam kết của người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp:

Sau khi đề nghị gia hạn nộp thuế TNDN, doanh nghiệp cần cam kết thực hiện các điều kiện sau đây:

1. Đã nộp đầy đủ các tờ khai thuế, báo cáo tài chính và các tài liệu liên quan đến việc tính toán số thuế được gia hạn.

2. Không tăng giá thành sản phẩm hoặc dịch vụ của doanh nghiệp đối với số thuế được gia hạn.

3. Không giảm lương hoặc tổng thu nhập của các nhân viên trong doanh nghiệp hoặc tăng chi phí để tránh việc nộp thuế.

4. Không có vi phạm nợ thuế hoặc vi phạm quy định thuế khác trong vòng 12 tháng kể từ ngày kết thúc thời gian gia hạn nộp thuế.

5. Được Tổng cục Thuế chấp thuận và thông báo việc gia hạn nộp thuế.

Nếu doanh nghiệp không thực hiện đầy đủ cam kết này, Tổng cục Thuế có thể thu hồi quyết định gia hạn nộp thuế và yêu cầu doanh nghiệp nộp thuế đầy đủ trong thời hạn 10 ngày. Nếu doanh nghiệp không nộp thuế trong thời hạn này, họ sẽ bị xử phạt theo quy định của pháp luật về thuế.